
平成２９年９月２８日 

都内私立中学高等学校 

校 長 
殿 

関 係 教 職 員 

 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

生き方教育研究会委員長 伊 藤 節 子 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

 

生き方教育研究会 「講演会」のご案内 

―学校現場と法律― 

 

 

秋冷の候 先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平成29年度第2回生き方研究会のご案内をいたします。 

今回の講演会のテーマは「学校現場と法律」とし、山川・藤原法律事務所の藤原圭一郎弁護士をお招きし

ました。 

学校という空間は、学習指導だけでなく、人間としての生き方やマナーの教育も求められることが多くな

ってきています。その中で、教員が保護者とトラブルになり、法的な責任を問われることが珍しいことでは

なくなりました。今日、教育活動を行う上で根底に持つべき注意事項を知り、法を知り、教員としての生き

方を改めて考えるきっかけになればと思います。 

校務多忙の日々かと存じますが、質疑応答の時間も設定しておりますので、教員として抱える数々の疑問

の解決のヒントになる講演会であると思います。より多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１. 日  時  平成２９年１１月９日（木） １８：００ ～ ２０：００（開場１７：３０) 

 

２. 会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室（千代田区九段北4-2-25） 

※裏面案内図をご参照ください。 

 

３. 内  容  学校現場の法律問題についての理解を深める 

 

４． 講  師  山川・藤原法律事務所 弁護士 藤原 圭一郎 先生 

 

５. 参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６. 募集人数  ５０名（定員になり次第、締め切り。但し、最低催行人数２０名に満たない場合は、中止となります） 

 

７. 運営委員  黒杭 卓也（明治学院中学校・東村山高等学校 教諭） 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

８. 申込方法  １１月６日（月）までに、下記宛にＷebもしくはＦＡＸにてお申込みください。 

                  ※但し、講師の先生にご質問がある場合は、10月27日（金）までにご連絡ください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com   

 

                  東京私学教育研究所 生き方教育研究会 担当：横山、松田 

TEL  03-3263-0544    FAX 03-3263-0560 

 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
               

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                               

 

生き方教育研究会 「講演会」参加申込書 

                                              ［11月9日(木)実施］ 

 学   校   名 氏 名（ふりがな） 職 名  

 

 
 

 

TEL: 

  

●講師の先生にご質問などございましたらご記入ください。 

(ご質問のある方は、10月27日までにご連絡ください) 

 

   
上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中                                          平成２９年  月  日 

                   

                     校 長                      ㊞ 

 

東京私学教育研究所 検 索 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


